Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

РЕШЕНИЕ

О публичных слушаниях по внесению изменений и дополнений
в Устав городского округа город Сибай Республики Башкортостан
В соответствии со статьей 28 федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в российской Федерации», статьей 26 Устава городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ :

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Сибай Республики Башкортостан» на  14 ноября 2018 года в 16.30 часов в зале Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан по адресу: г.Сибай, ул. Ленина 9/1 (проект решения прилагается).

2. Установить, что письменные предложения жителей городского округа город Сибай Республики Башкортостан  по внесению изменений и дополнений в Устав направляются в Комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний (адрес: г.Сибай, ул. Ленина, 9/1, каб. 205) с 31 октября по 13 ноября 2018 года.

3. Организацию и проведение публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в Устав возложить на Комиссию по проведению публичных слушаний, в следующем составе:

- председатель Комиссии – депутат   Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан – Ярмухаметов Э.К..;

- заместитель председателя Комиссии – секретарь Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан – Мансурова Э.Р.;

- секретарь Комиссии – главный специалист Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан – Медведева Р.М.;

г.Сибай

«__» октября 2018 года

№ ___
- Члены Комиссии:

-Ярмухаметова А.И. - начальник юридического отдела Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан;

- Шарафутдинов Р.А. - депутат Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан;

- Гайнуллина Г.Я. - депутат Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.
4. Опубликовать проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа город Сибай Республики Башкортостан» в газете «Сибайский рабочий» и разместить на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную Комиссию по местному самоуправлению, правовым вопросам, охране прав и свобод граждан   Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Глава  городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

                         А.Г. Камбулатов
Приложение

к решению Совета городского округа
город Сибай Республики Башкортостан

№ __ от «__» октября 2018 года
ПРОЕКТ  РЕШЕНИЯ

О внесении изменений и дополнений в Устав городского округа

город Сибай Республики Башкортостан
Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав городского округа город Сибай Республики Башкортостан следующие изменения и дополнения:

1.1. часть 1 статьи 4:

1.1.1. дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей организацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития, повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;»;

1.1.2. пункт 5 после слов «за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах городского округа,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;

1.1.3. пункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;» ;

1.1.4. пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25) утверждение правил благоустройства территории городского округа, осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории городского округа в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;»;

1.1.5. пункт 26  дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территории городского округа, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с установленными требованиями, решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации».

1.1.3. пункт 34  дополнить словом «(волонтерству)»;

1.2. в статье 5 части 1

1.2.1. пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) создание условий для организации проведения независимой оценки качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, которые установлены федеральными законами, а также применение результатов независимой оценки качества условий оказания услуг организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными законами;»;

1.2.2. дополнить пунктами 15, 16 следующего содержания:

«15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

16) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей».»;

1.3. в части 1 статьи 6:

1.3.1. дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) полномочиями в сфере стратегического планирования, предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;»;

1.3.2. пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы городского округа, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;»;

1.4. в статье 12:

1.4.1. наименование статьи изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Публичные слушания, общественные обсуждения»;

1.4.2. дополнить часть 3 пунктом 2.1  следующего содержания:

«2.1) проект стратегии социально-экономического развития городского округа;»;

1.4.3. пункт 3 части 3 признать утратившим силу;

1.4.4. в части 4 слова «Порядок организации и проведения публичных слушаний» заменить словами «Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи,»;

1.4.5. дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется нормативным правовым актом представительного органа городского округа с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.»;

1.5. в часть 6 статьи 19:

1.5.1. пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) утверждение стратегии социально-экономического развития городского округа;»;

1.5.2. дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12) утверждение правил благоустройства территории городского округа.»;

1.6. в статье 20:

1.6.1. часть 7 изложить в следующей  редакции:

«7. В случае, если председатель Совета, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта Главы Республики Башкортостан об отрешении от должности Председателя Совета городского округа либо на основании решения Совета городского округа об удалении председателя Совета городского округа в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет городского округа  не вправе принимать решение об избрании председателя Совета городского округа, избираемого Совета городского округа из своего состава, до вступления решения суда в законную силу.».

1.6.2. дополнить частью 8 следующего содержания:

«8. В случае досрочного прекращения полномочий председателя Совета избрание председателя Совета осуществляется не позднее чем через шесть месяцев со дня такого прекращения полномочий.

При этом если до истечения срока полномочий Совета осталось менее шести месяцев, избрание председателя Совета осуществляется на первом заседании вновь избранного Совета.»;

1.7. дополнить частью 5 статьи 26 следующего содержания:

«5. Изложение устава городского округа в новой редакции муниципальным правовым актом о внесении изменений и дополнений в устав городского округа не допускается. В этом случае принимается новый устав городского округа, а ранее действующий устав городского округа и муниципальные правовые акты о внесении в него изменений и дополнений признаются утратившими силу со дня вступления в силу нового устава городского округа.»;

1.8. в статье 29:

1.8.1. абзац 1 части 2 изложить в следующей редакции:

«2. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).»;

1.8.2.  абзац 1 части 3 изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные правовые акты, подлежащие опубликованию (обнародованию), соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, направляются на опубликование в течение 7 рабочих дней после дня их подписания, если иное не установлено федеральными законами либо самим муниципальным правовым актом, соглашением.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования, за исключением пунктов 1.1.2, 1.1.3.

Пункт 1.1.2 настоящего решения вступает в силу с 30 декабря 2018 года.

Пункт 1.1.3 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2019 года.

3. Настоящее решение опубликовать в газете «Сибайский рабочий» после его государственной регистрации.
Глава  городского округа

город Сибай Республики Башкортостан

                         А.Г. Камбулатов